
Организация Объединенных Наций  A/C.2/69/SR.1 

  

 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

23 September 2014 

Russian 

Original: English 

 

 

 

14-61300 X (R)    081214    091214 

*1461300(R)*  
 

Второй комитет 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в пятницу, 19 сентября 2014 года, в 15 ч. 00 м. 

 Председатель: г-н Карди .......................................................................................... (Италия) 

 

Содержание 
 

  Заявление Председателя 
 

  Организация работы 



A/C.2/69/SR.1 
 

 

2/3 14-61300 X 

 

 

Заседание открывается в 15 ч. 03 м. 

 

Заявление Председателя 
 

1. Председатель информирует Комитет о рас-

пределении ответственности за различные пункты 

повестки дня между членами Бюро. 

2. Заседания будут начинаться точно в 10 ч. 00 м. 

и в 15 ч. 00 м. Если на каком-либо заседании будет 

мало ораторов или их вообще не будет, отведенное 

время и конференционные услуги будут использо-

ваться либо для проведения переговоров, либо для 

проведения заседаний заинтересованных групп. 

Учитывая ограниченность времени, важно, чтобы 

Комитет использовал отведенное ему время с мак-

симальной отдачей. 

3. Список ораторов для участия как в общих 

прениях в Комитете, так и в обсуждении передан-

ных на его рассмотрение пунктов повестки дня от-

крыт. Делегациям предлагается записаться в список 

как можно скорее, с тем чтобы позволить Комитету 

более эффективно спланировать свою работу. Если 

делегация не будет присутствовать в зале заседаний 

на тот момент, когда ей предстоит выступать, она 

будет автоматически перенесена в конец списка 

ораторов за исключением того случая, когда эта де-

легация договорится поменяться местами с другой 

делегацией. 

4. Напомнив о том, что Генеральная Ассамблея 

постановила сохранить существующий регламент 

выступлений, который предусматривает предостав-

ление семи минут отдельным государствам-членам 

и 10 минут делегациям, выступающим от имени 

группы государств в ходе общих прений (пять ми-

нут и семь минут, соответственно, в ходе обсужде-

ний отдельных пунктов повестки дня), он настоя-

тельно призывает ораторов ограничивать свои вы-

ступления самыми важными моментами и предо-

ставлять копии своих выступлений сотрудникам по 

конференционному обслуживанию для их элек-

тронного распространения в режиме рационального 

использования бумажной документации 

“PaperSmart”. Вступительные заявления сотрудни-

ков Секретариата должны ограничиваться 10 мину-

тами, а представителям всех учреждений, фондов и 

программ следует сосредоточить свое внимание на 

конкретных вопросах, относящихся к сфере их ком-

петенции, и предоставлять копии их заявлений со-

трудникам по конференционному обслуживанию 

для их электронного распространения в режиме ра-

ционального использования бумажной документа-

ции “PaperSmart”. 

 

Организация работы (A/C.2/69/L.1) 
 

5. Председатель предлагает Комитету рассмот-

реть проект программы работы, содержащийся в 

документе A/C.2/69/L.1, и напоминает о некоторых 

важных изменениях в методах работы, утвержден-

ных Генеральной Ассамблеей в ее решении 65/530 . 

Поскольку проекты резолюций по различным пунк-

там повестки дня будут обсуждаться и приниматься 

Комитетом в течение всей сессии, делегации долж-

ны приложить все усилия к тому, чтобы содейство-

вать принятию проектов предложений в рекомендо-

ванные сроки. Бюро будет устанавливать несколько 

обязательных крайних сроков для представления 

проектов резолюций, и в этой связи представленные 

с опозданием проекты приниматься не будут. Вме-

сте с тем, просьбы о продлении срока, направлен-

ные до истечения установленного крайнего срока, 

будут рассматриваться в каждом конкретном слу-

чае. Как отмечается в руководящих принципах 

представления проектов резолюций, Секретариату 

требуется 48 часов для обработки и издания доку-

ментов на всех языках до запланированного рас-

смотрения этих проектов предложений. Если эти 

требования не будут соблюдаться, Комитет рискует 

вернуться к подвергавшейся серьезной критике 

прошлой практике. 

6. В соответствии с решением 65/530 Генераль-

ной Ассамблеи проекты резолюций должны быть 

более краткими и целенаправленными. Число пунк-

тов преамбулы должно быть сведено к минимум, и 

в тех случаях, когда это возможно, следует вклю-

чать ссылки на источники соответствующих форму-

лировок. Поскольку неофициальные неформальные 

консультации будут проведены в начале сессии, 

назначение координаторов должно быть завершено 

оперативным образом; он настоятельно призывает 

делегации представлять проекты резолюций задол-

го до установленных сроков. 

7. Было предусмотрено время для проведения 

шести специальных мероприятий. Бюро предлагает  

посвятить четыре из этих мероприятий рассмотре-

нию следующих тем: электронное управление в ин-

тересах устойчивого развития в малых островных 

развивающихся государствах; создание режима со-

действия инвестициям для прямых иностранных 

http://undocs.org/ru/A/C.2/69/L.1
http://undocs.org/ru/A/C.2/69/L.1


 
A/C.2/69/SR.1 

 

14-61300 X 3/3 

 

инвестиций в наименее развитые страны; поощре-

ние подотчетности на всех уровнях: мониторинг  

осуществления повестки дня в области  развития на 

период после 2015 года; и социальная рыночная 

экономика и новые инструменты социального фи-

нансирования. Устный перевод на этих специаль-

ных мероприятиях будет предоставляться на основе 

«имеющихся возможностей». 

8. В соответствии с резолюцией 68/202 Гене-

ральной Ассамблеи Комитет проведет совместное 

заседание с Экономическим и Социальным Советом 

14 октября 2014 года, с тем чтобы обсудить уроки, 

извлеченные из кризисов задолженности, а также 

текущую работу по реструктуризации суверенной 

задолженности и механизмы урегулирования долго-

вых проблем. 

9. Бюро также планирует организовать два до-

полнительных заседания Совета и Комитета: сов-

местное заседание в сотрудничестве с проектом 

«ЛИНК» — неправительственным международным 

консорциумом эконометрического моделирования; 

и совместное заседание по теме «Новое глобальное 

партнерство в целях развития». 

10. Общим прениям, которые начнутся 7 октября, 

будет предшествовать основной доклад профессора 

Джанет Горник — профессора политологии и со-

циологии в аспирантуре Городского университета 

Нью-Йорка. 

11. Плановой датой завершения работы Комитета 

является 26 ноября. Очень важно, чтобы Комитет 

завершил свою работу к этой дате, поскольку 3–

5 ноября будет проведена вторая Конференция Ор-

ганизации Объединенных Наций по развивающимся 

странам, не имеющим выхода к морю, что скажется 

на возможности членов Комитета принимать уча-

стие в работе. Далее, 26 ноября — это последний 

день, после которого останется достаточно времени 

для обработки и издания докладов Второго комите-

та ко времени их рассмотрения Генеральной Ассам-

блеей до перерыва в ее работе в декабре месяце. 

Все проекты предложений, имеющие финансовые 

последствия, должны быть представлены Пятому 

комитету не позднее 1 декабря. 

12. Председатель говорит, что, насколько он по-

нимает, Комитет желает утвердить проект програм-

мы работы, содержащийся в 

документе A/C.2/69/L.1. 

13. Решение принимается. 

14. Председатель привлекает внимание к доку-

менту A/C.2/69/L.1/Add.1, в котором содержится 

информация о состоянии документации. В свете за-

мечаний, сделанных некоторыми членами Комитета 

в 2013 году в отношении необходимости соблюдать 

решение 65/530 Генеральной Ассамблеи о совер-

шенствовании методов работы Комитета, и неофи-

циальный документ шестьдесят восьмой сессии  о 

методах работы Комитета, Бюро предусмотрело 

возможность для того, чтобы Комитет мог посвя-

тить некоторое время обсуждению этого вопроса. 

Это обсуждение будет отвечать резолюции 68/307 

Генеральной Ассамблеи об активизации работы Ге-

неральной Ассамблеи. 

15. Г-н Густафик (заместитель секретаря Коми-

тета) говорит, что, как и в прошлые годы, в распо-

ряжении Комитета будет находиться защищенный и 

интерактивный веб-сайт общего пользования 

“QuickPlace”. Подробные инструкции по использо-

ванию этого сайта и регистрационная форма были 

распространены ранее. 

 

Заседание закрывается в 15 ч. 30 м. 

http://undocs.org/ru/A/C.2/69/L.1
http://undocs.org/ru/A/C.2/69/L.1/Add.1

	Второй комитет
	Краткий отчет о 1-м заседании,

	Содержание
	Заявление Председателя
	Организация работы
	Заседание открывается в 15 ч. 03 м.

	Заявление Председателя
	Организация работы (A/C.2/69/L.1)
	Заседание закрывается в 15 ч. 30 м.



